In questo senso *quamquam* corrisponde a « sebbene », « per quanto », usati assolutamente, « e del resto », « e insomma », « e dopo tutto », « e in fondo », ecc.:

« per quanto, che bisogno c'è di tante parole »: *quamquam, quid opus est pluribus verbis?*

CIC., *Tusc.*, V, 34, 99: *quamquam, si quaedam etiam suaviora natura desideret, quam multa ex terra arboribusque gignuntur cum copia facili tum suavitate praestanti!* « e, del resto, se la (nostra) natura sente il bisogno anche di cibi più grati, quanti prodotti ci danno la terra e le piante, e in abbondanza e di sapore eccellente! »;

CIC., *de sen.*, 3, 9: ... *non solum quia numquam deserunt, ne extremo quidem tempore aetatis (quamquam id quidem maxi-*

mum est), verum etiam quia... « non solo perchè non ci vengono a mancare mai, neanche nella più tarda vecchiezza — ed è questo, in fondo, ciò che più importa —, ma anche perchè... »;

CIC., *Tusc.*, I, 27, 67: *ut oculus, sic animus se non videns alia cernit. Non videt autem, quod minimum est, formam suam (quamquam fortasse id quoque, sed relinquamus); vim certe sagacitatem, memoriam, motum, celeritatem videt* « l'animo, come l'occhio, mentre vede le altre cose, non vede se stesso; non vede il proprio aspetto, il che ha pochissima importanza — per quanto, neanche questo è escluso, ma non ci fermiamo su ciò —; certo è che vede la forza, la sagacia, la memoria, il moto, la prontezza ».

§ 269. *Uso di qui n.* — 1. La parola *quin* ha in latino, a seconda dell'espressione in cui è adoperata, senso e costruzioni diverse. Può infatti essere:

- a) pronome relativo (*quīn* = *qui non*; cfr. num. 2);
- b) avverbio (*quin?* = *cur non?*; cfr. num. 3);
- c) congiunzione coordinativa (cfr. num. 4);
- d) congiunzione subordinativa (cfr. num. 5).

2. Quando *quin* è pronome, non può essere usato se non in dipendenza da una negativa:

« non vi era fra i presenti chi non piangesse »: *nemo aderat quin fleret.*

Invece:

« notarono' uno che era il solo a non piangere »: *quendam animadverterunt qui unus non fleret* (non: *quin fleret*).

NOTA. — Nel nominativo femminile e neutro e nei casi obliqui di tutti e tre i generi è preferita la forma *quae non, quod non, cuius non*, ecc.:

« non troverai alcuno il cui animo non provi il timore della morte »: *neminem invenies cuius animus mortis timore non teneatur.*

3. *Quin* avverbio è usato:

- a) nelle interrogative col senso di *cur non?*. Per esempio: *quin taces?* « perchè non stai zitto? »;

NOTE. — 1. *Quin?*, nel senso di *cur non?*, è sempre seguito da un verbo; il nostro « perchè no? » si rende con *cur non?* o con *quidni?*